
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000624 Estado da Bahia - quarta-feira, 17 de junho de 2020 Ano 4

Lei

  
PODER LEGISLATIVO 
CÂMARA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
Casa Agenor Gonçalves Meira 
C.N.P.J.  01. 779 162 / 0001 - 32 

 

_________________________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, 07 – CEP: 45.580 – 000 – Ibirataia – Bahia 

Telefones: (0**73) 3537 – 2104 / 3537 – 2431 – camaradeibirataia@hotmail.com – legislativodeibirataia@hotmail.com  
camara.ibirataia.ba.io.org.br 

1

PROJETO DE LEI Nº 147/2019 

REDAÇÃO FINAL 

 

Dispõe sobre a alteração de nome em Bairros no 

Município de Ibirataia e dá outras providências. 

 

O Presidente da Câmara de Vereadores do Município de Ibirataia, Estado da 

Bahia, no uso de suas atribuições legais, faz saber que os Vereadores aprovaram e eu, 

CHAFICK LUEDY NETO, Presidente, Decreto para os devidos fins o PROJETO DE 

LEI Nº 147/2020. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Ficam alterados os nomes dos Bairros de: NOVA IBIRATAIA DE CIMA e NOVA 

IBIRATAIA DE BAIXO, no Município de Ibirataia, Estado da Bahia, para; “BAIRRO RÔMULO 

TEOTÔNIO CALHEIRA”. 

 

Parágrafo 1º - Fazem parte da NOVA IBIRATAIA DE CIMA, as Ruas: MANOEL 

SILVESTRE DE SANTANA, JOSÉ ALVES DE SOUZA, CYBELE SÁ LEITE (antiga Travessa 

José Alves de Souza), JOÃO PRAZERES, JOÃO PAULO I, MANOEL TINÔCO DE MIRANDA, 

MANOEL LOURENÇO DA SILVA, MANOEL SÁTIRO DOS ANJOS, ÃNGELO LINO SILVA, 

OTÁVIO MACHADO DOS SANTOS, EUNÍSIO COELHO TEIXEIRA, OLDACK BENJAMIM, 

CLEMENTINO DIAS DAS VIRGENS, VALÉRIO BISPO DOS SANTOS, JOÃO GOULART, 

IRINEU JOSÉ DOS SANTOS (antiga Travessa João Goulart), PRAÇA 10 DE NOVEMBRO e 

TRAVESSA 10 DE NOVEMBRO. 

 

Parágrafo 2º - Fazem parte da NOVA IBIRATAIA DE BAIXO, as Ruas: ALFREDO 

BRITO, MESSIAS RIBEIRO DE OLIVEIRA, SÃO JOSÉ, JOÃO JOSÉ DE LIMA, JOSÉ PÚGLIA, 

MARIA RIBEIRO LEITE, JUVÊNCIO JOSÉ DA MOTA, ENÉSIA ABDON CALHEIRA, ARTUR 

COSTA E SILVA, JOSÉ ROBERTO DE SOUZA, PAULO VI, HUMBERTO DE ALENCAR 

CASTELO BRANCO, LOURIVAL DIAS LIMA, 15 DE NOVEMBRO, TRAVESSA ALFREDO 

BRITO e PRAÇA IZAÍAS RIBEIRO VIEIRA.  

 

Art. 2º - As Ruas discriminadas nos Parágrafos 1º e 2ª, com esta alteração, passarão a 

fazer parte do Bairro alterado para: “BAIRRO RÔMULO TEOTÔNIO CALHEIRA”. 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 005
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D1A658011D1B4117CF3520F6C6EFEAB3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000624 Estado da Bahia - quarta-feira, 17 de junho de 2020 Ano 4

  
PODER LEGISLATIVO 
CÂMARA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
Casa Agenor Gonçalves Meira 
C.N.P.J.  01. 779 162 / 0001 - 32 

 

_________________________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, 07 – CEP: 45.580 – 000 – Ibirataia – Bahia 

Telefones: (0**73) 3537 – 2104 / 3537 – 2431 – camaradeibirataia@hotmail.com – legislativodeibirataia@hotmail.com  
camara.ibirataia.ba.io.org.br 

2

 

Art. 3º - As despesas decorrentes dessa Lei, correrão à conta das Dotações 

Orçamentárias próprias e vigentes. 

 

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 

em contrário. 

 

 

Mesa da Câmara de Vereadores do Município de Ibirataia, Estado da Bahia, 

em 15 de Junho de 2020. 

 
 
 
 

CHAFICK LUEDY NETO 
Presidente 

 
 
 
 

MARCOS VINÍCIUS DOS SANTOS E SILVA 
1º Secretário 

 
 
 
 

RAVI OLIVEIRA MACHADO 
2º Secretário 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

JUSTIFICATIVA 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 006
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D1A658011D1B4117CF3520F6C6EFEAB3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000624 Estado da Bahia - quarta-feira, 17 de junho de 2020 Ano 4

  
PODER LEGISLATIVO 
CÂMARA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
Casa Agenor Gonçalves Meira 
C.N.P.J.  01. 779 162 / 0001 - 32 

 

_________________________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, 07 – CEP: 45.580 – 000 – Ibirataia – Bahia 

Telefones: (0**73) 3537 – 2104 / 3537 – 2431 – camaradeibirataia@hotmail.com – legislativodeibirataia@hotmail.com  
camara.ibirataia.ba.io.org.br 

3

 
 

A homenagem feita ao ilustre cidadão “RÔMULO TEOTÔNIO CALHEIRA”, é fruto do 
reconhecimento de grande importância que o mesmo foi na qualidade de ex-Vereador, Ex-
Prefeito Municipal de Ibirataia, mas acima de tudo, como filho dessa Terra! 

RÔMULO TEOTÔNIO CALHEIRA, nasceu no dia 03 de Junho de 1925 e faleceu em 18 
de Novembro de 2019, devido o mesmo ter sofrido uma insuficiência respiratória aos 94 anos 
de idade. 

Era filho de CESÁRIO THEOTÔNIO CALHEIRA e de SANTILIA DAMIANA CALHEIRA. 
Tinha como esposa a Srª. ENÉSIA ABDON FAIR CALHEIRA (In-Memorian) e desta união 
nasceram os filhos: MAMEDE ABDON FAIR NETO (In-Memorian), PAULO CESAR ABDON 
CALHEIRA (In-Memorian) TELMA CRISTINE ABDON CALHEIRA TRINDADE, SELMA ABDON 
CALHEIRA, JOSÉ CESAR ABDON CALHEIRA, LILIANE ABDON CALHEIRA E JOÃO LUÍS 
ABDON CALHEIRA. 

Residia da Fazenda Tamandaré, Zona Rural deste Município. O Sr. Rômulo Calheira 
(como era conhecido), era um cidadão exemplar para a cidade de Ibirataia! 

Ex-Vereador e Ex-Prefeito RÔMULO TEOTÔNIO CALHEIRA. Foi Vereador por 02 (duas) 
Legislaturas, nos mandatos de: 1963 a 1967 e 1967 a 1971 e Prefeito de Ibirataia na Gestão de 
1973 a 1977. 

Foi um bom filho, bom pai, bom avô, bom tio, sempre parceiro e amigo. 
Findou seu ciclo nesta terra, deixando grandes legados e princípios para sua família, 

também para os que o conheciam e não há dúvidas de que partiu desse mundo terreno para o 
plano espiritual com sensação de dever cumprido. 
 

Na sua Gestão de Prefeito, trouxe para Ibirataia diversos feitos com destaque para o que 
segue:  
 
 Criação e denominação da Escola José Firmino da Silva (Leis nºs 383 e 408/1973); 
 Criação do Feriado do dia 10 de Novembro (Lei nº 401/1973); 
 Criação dos Símbolos Municipais (Lei nº 407/1973); 
 Criação da Biblioteca Jorge Amado (Lei nº 426/1974); 
 Plano de Expansão de Ibirataia – Criação do Bairro Nova Ibirataia (Lei nº 457/1974); 
 Criação do abastecimento de água no Distrito de Algodão (Lei nº 477/1975); 
 Reconhecimento de Utilidade Pública da Fundação Hospitalar de Ibirataia (Lei nº 
493/1975); 
 Instalação do Posto dos Correios no Distrito de Algodão (Lei nº 508/1976); 
 Criação do Loteamento Mamede Abdon Fair (Lei nº 516/1976); 
 Instituição do Código de Postura de Ibirataia (Lei nº 517/1976); 
 Criação do Estatuto dos Funcionários Públicos de Ibirataia (Lei nº 519/1976). 
 

Além disso contribuiu com nossa cidade com diversos feitos, da forma que abaixo 
seguem: 
 Construção de Escolas no Distrito de Algodão; 
 Aquisição por doação do terreno do Estádio Municipal “O TESOURÃO”, e início da 
construção do mesmo; 
 Esgotamento Sanitário dos Bairros Massaranduba e Nova Brasília; 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 007
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D1A658011D1B4117CF3520F6C6EFEAB3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000624 Estado da Bahia - quarta-feira, 17 de junho de 2020 Ano 4

  
PODER LEGISLATIVO 
CÂMARA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
Casa Agenor Gonçalves Meira 
C.N.P.J.  01. 779 162 / 0001 - 32 

 

_________________________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, 07 – CEP: 45.580 – 000 – Ibirataia – Bahia 

Telefones: (0**73) 3537 – 2104 / 3537 – 2431 – camaradeibirataia@hotmail.com – legislativodeibirataia@hotmail.com  
camara.ibirataia.ba.io.org.br 

4

 Aquisição por Doação do Terreno da Fundação Hospitalar de Ibirataia e construção da 
Fundação Hospitalar, em Convênio com o Ministério da Saúde; 
 Início da Construção do Prédio da Prefeitura Municipal; 
 Abertura da Estrada da Região dos Dois Tanques/Algodão; 
 Implantação do Posto de Identificação “Pedro Melo”; 
 Construção das Pontes do Guloso e Sempre Viva, sobre o Rio Água Branca; 
 Remoção das Casas de Palha com a troca para telhas nos Bairros Nova Brasília e 
Massaranduba e Rua da Muriçoca; 
 Instalação de energia na Vila de Tesourinhas; 
 Restauração com alargamento da estrada Ibirataia/BR101; 
 Implantação da Merenda Escolar de Ibirataia; 
 Substituição de todos os Postes de Iluminação de madeira por postes de cimento; 
 Aquisição, por doação, de caçambas para coleta de lixo; 
 Implementação do Ensino Público de 2º Grau no Município; 
 Conseguiu junto ao Governo Estadual 180 Contratos Efetivos para o funcionalismo; 
 Reconstrução do Prédio Escolar “Castro Alves”; 
 Reforma e Ampliação do Prédio Escolar Eugênio Machado (com a construção de mais 
04 salas de aula); 
 100 Bolsas de estudo junto ao Governo Estadual para a população carente; 
 Adquiriu a primeira ambulância do Município - veículo veraneio dotado de todos 
requisitos, assinatura de convênio com o INPS, para melhor assistência a seus mutuários 
Municipais; 
 Rede de esgotos da Avenida Ilton Lopes Leal e Travessa São João; 
 Iluminação do poço artesiano do Distrito de Algodão e Instalação da rede elétrica aérea 
e por fim adquiriu junto a Secretaria de Segurança Pública do Estado uma estação de Rádio 
SSB para a Polícia local. 

O grandioso histórico acima descrito, faz uma plausível e contundente justificativa ao 
prestar uma homenagem a este grande homem, que muito contribuiu para o desenvolvimento 
de nossa cidade de Ibirataia. 

 
Mesa da Câmara de Vereadores do Município de Ibirataia, Estado da Bahia, 

em 15 de Junho de 2020. 
 
 

CHAFICK LUEDY NETO 
Presidente 

 
 
 

MARCOS VINÍCIUS DOS SANTOS E SILVA                   RAVI OLIVEIRA MACHADO 
                          1º Secretário                                                         2º Secretário 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 008
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D1A658011D1B4117CF3520F6C6EFEAB3


		2020-06-17T14:38:41-0300




